

Proiectant : S.C. TOPGEOSYS S.R.L.
J33/768/2005 RO17628884

DEVIZ GENERAL TOTALIZATOR

"Extindere sistem de canalizare si extindere sistem de alimentare cu apa in Municipiul Vatra Dornei,
Judetul Suceava"

	In lei/euro la cursul din data de 05.10.2022	4.9471		
Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
Capitolul 2				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	98,560.33	20,697.67	119,258.00
	TOTAL CAPITOL 2	98,560.33	20,697.67	119,258.00
Capitolul 3				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	999,000.00	189,810.00	1,188,810.00
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general TVA 19%	130,000.00	24,700.00	154,700.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor TVA 19%	30,000.00	5,700.00	35,700.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție TVA 19%	20,000.00	3,800.00	23,800.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție TVA 19%	819,000.00	155,610.00	974,610.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	180,000.00	6,300.00	186,300.00
3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectantului TVA 21%	30,000.00	6,300.00	36,300.00
3.8.2	Asistența tehnică prin Diriginte de santier	150,000.00	0.00	150,000.00
	TOTAL CAPITOL 3	1,179,000.00	196,110.00	1,375,110.00
Capitolul 4				
4.1	Construcții și instalații	12,552,337.21	2,532,299.04	15,084,636.25
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	12,218,447.61	2,463,751.51	14,682,199.12
	Pentru care exista standard de cost TVA 19% buget de stat	5,106,124.17	970,163.59	6,076,287.76
	Pentru care exista standard de cost TVA 21% buget de stat	6,946,724.07	1,458,812.05	8,405,536.12
	Pentru care exista standard de cost TVA 21% buget local	165,599.37	34,775.87	200,375.24
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	333,889.60	68,547.53	402,437.13
	Pentru care nu exista standard de cost TVA 19% buget de stat	78,464.38	14,908.23	93,372.61
	Pentru care nu exista standard de cost TVA 21% buget de stat	255,425.22	53,639.30	309,064.52
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	72,575.02	15,240.75	87,815.77

4.2.1	Pentru care exista standard de cost	72,575.02	15,240.75	87,815.77
	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0.00	0.00	0.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	72,575.02	15,240.75	87,815.77
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	1,376,263.40	289,015.31	1,665,278.71
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	1,376,263.40	289,015.31	1,665,278.71
	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0.00	0.00	0.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	1,376,263.40	289,015.31	1,665,278.71
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	14,001,175.63	2,836,555.10	16,837,730.73
Capitolul 5				
5.1	Organizare de șantier	46,681.55	9,803.13	56,484.68
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	36,681.55	7,703.13	44,384.68
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	10,000.00	2,100.00	12,100.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	160,361.70	4,200.00	164,561.69
5.2.1	Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	63,800.77	0.00	63,800.77
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	12,760.15	0.00	12,760.15
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	63,800.77	0.00	63,800.77
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	20,000.00	4,200.00	24,200.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	272.84	57.30	330.14
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	4,200.00	882.00	5,082.00
	TOTAL CAPITOL 5	211,516.09	14,942.43	226,458.51
Capitolul 6				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	10,000.00	2,100.00	12,100.00
6.2	Probe tehnologice și teste	20,000.00	4,200.00	24,200.00
	TOTAL CAPITOL 6	30,000.00	6,300.00	36,300.00
	TOTAL GENERAL	15,520,252.05	3,074,605.20	18,594,857.24
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	12,760,154.11	2,575,940.59	15,336,094.70

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	18,594,857.24
buget de stat	18,000,000.00
buget local	594,857.24

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	13,667,286.03	333,889.60
Valoare investitie	15,150,136.64	370,115.40
Cost unitar aferent investiției	17,748.49	447.00
Cost unitar aferent investiției (EURO)	3,587.66	90.36

Data	10/5/2022
Curs Euro	4.9471
Valoare de referință standard de cost-alimentare cu apa	828
Valoare de referință standard de cost-canalizare	867

Beneficiar:
MUN VATRA DORNEI



Proiectant : S.C. TOPGEOSYS S.R.L.
J33/768/2005 RO17628884

DEVIZ GENERAL COMPONENTA APA

"Extindere sistem de canalizare si extindere sistem de alimentare cu apa in Municipiul Vatra Dornei, Judetul Suceava"

In lei/euro la cursul din data de 05.10.2022

4.9471

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
Capitolul 2				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	13,932.16	2,925.75	16,857.91
	TOTAL CAPITOL 2	13,932.16	2,925.75	16,857.91
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	499,500.00	94,905.00	594,405.00
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general TVA 19%	65,000.00	12,350.00	77,350.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor TVA 19%	15,000.00	2,850.00	17,850.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție TVA 19%	10,000.00	1,900.00	11,900.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție TVA 19%	409,500.00	77,805.00	487,305.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	90,000.00	3,150.00	93,150.00
3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectantului TVA 21%	15,000.00	3,150.00	18,150.00
3.8.2	Asistența tehnică prin Dirigență de santier	75,000.00	0.00	75,000.00
	TOTAL CAPITOL 3	589,500.00	98,055.00	687,555.00
Capitolul 4				
4.1	Construcții și instalații	3,575,031.44	717,969.74	4,293,001.18
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	3,575,031.44	717,969.74	4,293,001.18
	Pentru care exista standard de cost TVA 19% buget de stat	1,639,342.49	311,475.07	1,950,817.56
	Pentru care exista standard de cost TVA 21% buget de stat	1,852,889.26	389,106.74	2,241,996.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 21% buget local	82,799.69	17,387.93	100,187.62
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	19,697.53	4,136.48	23,834.01
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	19,697.53	4,136.48	23,834.01
	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0.00	0.00	0.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	19,697.53	4,136.48	23,834.01
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	325,663.40	68,389.31	394,052.71
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	325,663.40	68,389.31	394,052.71
	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0.00	0.00	0.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	325,663.40	68,389.31	394,052.71
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00

4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		3,920,392.37	790,495.53	4,710,887.90
Capitolul 5				
5.1	Organizare de șantier	23,340.78	4,901.56	28,242.34
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA 21%	18,340.78	3,851.56	22,192.34
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului TVA 21%	5,000.00	1,050.00	6,050.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	49,897.02	2,100.00	51,997.02
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	18,135.01	0.00	18,135.01
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	3,627.00	0.00	3,627.00
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	18,135.01	0.00	18,135.01
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	10,000.00	2,100.00	12,100.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	2,100.00	441.00	2,541.00
TOTAL CAPITOL 5		75,337.80	7,442.56	82,780.36
Capitolul 6				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	5,000.00	1,050.00	6,050.00
6.2	Probe tehnologice și teste	10,000.00	2,100.00	12,100.00
TOTAL CAPITOL 6		15,000.00	3,150.00	18,150.00
TOTAL GENERAL		4,614,162.33	902,068.84	5,516,231.17
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		3,627,001.91	728,883.53	4,355,885.44

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	5,516,231.17
buget de stat	5,218,802.55
buget local	297,428.62

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	3,920,392.37	0.00
Valoare investitie	4,614,162.33	0.00
Cost unitar aferent investiției	5,572.66	0.00
Cost unitar aferent investiției (EURO)	1,126.45	0.00

Data	10/5/2022
Curs Euro	4.9471
Valoare de referință standard de cost	828.00

Beneficiar:
MUN VATRA DORNEI

Proiectant:
S.C. TOPGEOSYS S.R.L.



Proiectant : S.C. TOPGEOSYS S.R.L.
J33/768/2005 RO17628884

DEVIZ GENERAL COMPONENTA CANAL

"Extindere sistem de canalizare si extindere sistem de alimentare cu apa in Municipiul Vatra Dornei, Judetul Suceava"

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
Capitolul 2				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	84,628.17	17,771.92	102,400.09
	TOTAL CAPITOL 2	84,628.17	17,771.92	102,400.09
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	589,500.00	94,905.00	594,405.00
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general TVA 19%	65,000.00	12,350.00	77,350.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor 19%	15,000.00	2,850.00	17,850.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție TVA 19%	10,000.00	1,900.00	11,900.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție TVA 19%	409,500.00	77,805.00	487,305.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	90,000.00	3,150.00	93,150.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului TVA 21%	15,000.00	3,150.00	18,150.00
3.8.2	Asistenta tehnica prin Diriginte de santier	75,000.00	0.00	75,000.00
	TOTAL CAPITOL 3	589,500.00	98,055.00	687,555.00
Capitolul 4				
4.1	Construcții și instalații	8,977,305.77	1,814,329.29	10,791,635.06
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	8,643,416.17	1,745,781.76	10,389,197.93
	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	3,466,781.68	658,688.52	4,125,470.20
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	5,093,834.81	1,069,705.31	6,163,540.12
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	82,799.68	17,387.93	100,187.61
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	333,889.60	68,547.53	402,437.13
	Pentru care nu exista standard de cost TVA 19%	78,464.38	14,908.23	93,372.61
	Pentru care nu exista standard de cost TVA 21%	255,425.22	53,639.30	309,064.52
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	52,877.49	11,104.27	63,981.76
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	52,877.49	11,104.27	63,981.76
	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0.00	0.00	0.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	52,877.49	11,104.27	63,981.76
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00

4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	1,050,600.00	220,626.00	1,271,226.00
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	1,050,600.00	220,626.00	1,271,226.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0.00	0.00	0.00
	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	1,050,600.00	220,626.00	1,271,226.00
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost		0.00	0.00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	10,080,783.26	2,046,059.56	12,126,842.82
Capitolul 5				
5.1	Organizare de șantier	23,340.78	4,901.56	28,242.34
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	18,340.78	3,851.56	22,192.34
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	5,000.00	1,050.00	6,050.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	110,464.67	2,100.00	112,564.67
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	45,665.76	0.00	45,665.76
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	9,133.15	0.00	9,133.15
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	45,665.76	0.00	45,665.76
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	10,000.00	2,100.00	12,100.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	272.84	57.30	330.14
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	2,100.00	441.00	2,541.00
	TOTAL CAPITOL 5	136,178.29	7,499.86	143,678.15
Capitolul 6				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	5,000.00	1,050.00	6,050.00
6.2	Probe tehnologice și teste	10,000.00	2,100.00	12,100.00
	TOTAL CAPITOL 6	15,000.00	3,150.00	18,150.00
	TOTAL GENERAL	10,906,089.72	2,172,536.34	13,078,626.06
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	9,133,152.21	1,847,057.04	10,980,209.25

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	13,078,626.06
buget de stat	12,781,197.45
buget local	297,428.61

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	10,080,783.26	333,889.60
Valoare investitie	10,556,445.52	349,644.20
Cost unitar aferent investiției	12,175.83	403.28
Cost unitar aferent investiției (EURO)	2,461.21	81.52

Data	10/5/2022
Curs Euro	4.9471
Valoare de referință standard de cost	867.00

Beneficiar:
MUN VATRA DORNEI

